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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

Vážení spoluobčané,

končí měsíc červen, začínají prázdniny 
a hlavní sezóna dovolených. Oficiálně 
jsme se rozloučili se žáky devátých tříd 
a popřáli jim hodně úspěchů v dalším 
rozletu do života. Byli bychom moc rádi, 
aby se do Horažďovic vraceli, nejlépe 
nastálo. Budeme se snažit vytvořit jim zde 
k životu ideální podmínky.

V měsíci červnu proběhlo v našem 
městě výjezdní zasedání Národního 
památkového ústavu. Po prohlídce města, 
městského muzea a pivovaru byli účast-
níci přímo nadšeni celkovou péčí o naše 
památky a spoluprací mezi jednotlivými 
složkami. Uplynulé týdny byly také ve 
znamení společenských akcí - oslav Dne 
dětí, vítání občánků, četných svatebních 
obřadů, pasování malých čtenářů a bu-
doucích prvňáčků. S velkou účastí obyva-
tel proběhly v hasičské zbrojnici a jejím 
okolí oslavy 40. výročí profesionálního 
hasičského sboru v našem městě.    

Vedle běžných oprav jsou v plném 
proudu a běží dle harmonogramu tři 
největší letošní stavby města: revitalizace 
sportovního areálu Lipky, revitalizace 
Blatenského sídliště a rekonstrukce 

Sokolovny. Dokončena a zprovozněna 
byla rekonstruovaná kotelna v objektu 
hasičárny v Loretské ulici. Na Strakonic-
ké ulici společnost ŘSD opravila povrch 
silnice I. třídy. Využili jsme přítomnosti 
jejich techniky a zrušili bariérový vjezd 
k prodejně Keramika Soukup. U další 
pracovní čety jsme objednali opravu 
přilehlých chodníků, proto zde respek-
tujte zatím jen provizorní úpravu, stavba 
je zaevidována v jejich harmonogramu. 
V rámci této akce dojde ještě k opravě 
propadů v ulici Mayerova a Mírová. 

Kompletně byla opravena střecha na 
čp. 262 v ulici Mayerova a byly obnoveny 
ochranné nátěry ocelových konstrukcí na 
čp. 35 v ulici Ševčíkova a na bytových do-
mech čp. 1073–1074 v ulici Nad Nemocnicí 
a čp. 1061 v ulici Palackého. V červenci 
dojde k vybudování bezbariérového 
přístupu na chodnících při vchodu do 
školní jídelny a družiny ZŠ Blatenská 
v Mayerově ulici. Hlavní budova radnice 
se dočkala opravy fasády, komínů a části 
střešní krytiny.

V červnu se také konalo v sálu hotelu 
Prácheň veřejné představení záměru spo-
lečnosti JRD Energo ohledně výstavby tří 
větrných elektráren v okolí našeho města. 
Dvě zařízení by měla být na obecních po-
zemcích a jedno na soukromém. Výstavba 

těchto alternativních zdrojů elektrické 
energie má v současné době tzv. zele-
nou a pokud budou dodrženy veškeré 
technické parametry a vzdálenosti od 
obytných lokalit, může pro tato zařízení 
dát k dispozici svůj pozemek vlastně kdo-
koliv a obec na to nemá žádný vliv. V této 
záležitosti navštívili členové městské rady 
větrný park Václavice, který provozuje 
výše zmíněná společnost. Hlučnost větr-
né elektrárny je minimální, více je slyšet 
jedoucí auto. Asi nejvíc rozporuplné je vi-
zuální vnímání samotné stavby – tubusu 
a na něm umístěných lopatek. Na webu 
města bude uveřejněn odkaz se všemi 
údaji k plánované výstavbě VE. Bude zde 
také možnost firmě položit otázky. Na 
zastupitelstvu města bylo schváleno Me-
morandum o spolupráci, které deklaruje 
aktuální společný zájem v oblasti alterna-
tivního zdroje energie. Před schválením 
případné plánovací smlouvy v zastupi-
telstvu bude v budoucnu opět svoláno 
veřejné projednání.

Přejeme vám hezké prázdninové dny, 
klidnou dovolenou a šťastný návrat ze 
všech cest zpátky domů. 

•	 Ing. Michael Forman, starosta 
Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie
Návštěva zástupců Národního památkového ústavu

V úterý 3. 6. 2025 navštívili naše město zástupci vedoucích 
pracovníků Národního památkového ústavu z celé republiky 
v rámci výjezdního zasedání, které pořádalo plzeňské pracoviš-
tě NPÚ. Na programu byly prohlídky kulturních památek nejen 
v centru města, ale i v jeho okolí. Město se má opravdu čím po-
chlubit, neboť pět let za sebou získalo ocenění Historické město 
roku Plzeňského kraje.

Den sociálních služeb

Ve čtvrtek 14. června Mírové náměstí v Horažďovicích ožilo již 
druhým ročníkem Dne sociálních služeb. Slunečné počasí a přá-
telská atmosféra lákaly návštěvníky, kteří se mohli seznámit 
s činností mnoho poskytovatelů sociálních služeb z regionu. 

Slavnostní zahájení muzejní sezóny 

Městské muzeum zahájilo 31. 5. 2025 letní sezónu otevřením 
dvou výstav připomínající významné postavy zdejšího kraje. 
Jedna se věnuje spisovateli a malíři Ladislavu Stehlíkovi, druhá 
puškaři a vynálezci Sylvestru Krnkovi. Muzeum též představilo 
novou stálou expozici, která je netypicky umístěná ve veřejném 
prostoru – na Mírovém náměstí. Využívá metodu rozšířené rea-
lity, a jelikož není vidět pouhým okem, nese název Neviditelná 
výstava. Na vernisáži promluvili vedoucí muzea PhDr. Zdeněk 
Polanský, starosta města Ing. Michael Forman, historička umění 
PhDr. Blanka Stehlíková, CSc., archeolog Mgr. Karel Kašák a zá-
stupci spolku Sylvestr Krnka. Hudbu obstaralo Trio Opera diva.

Rada města Horažďovice 2. 6. 2025

•	 rozhodla o přijetí nabídky společnosti 
S-pro servis, s.r.o. Blatná na zhotovení 
PD stavby „Rekonstrukce části Nábřežní 
a Prácheňské ulice – změna 1“ včetně 
zaměření území výkonu inženýrské čin-
nosti ve výši 260 000 Kč + DPH
•	 schválila uzavření dodatku č. 2 
ke smlouvě o dílo na realizaci stavby 
„Revitalizace sportovního areálu Lipky – 
2. etapa“ uzavřené se společností GEO-
SAN GROUP a.s. Kolín, jehož předmětem 
je změna rozsahu díla a navýšení ceny 
o 2 920 405,45 Kč + DPH a úprava dílčího 
termínu plnění
•	 schválila pronájem části pozemků p. č. 
1780/4 ostatní plocha o výměře 1 140 m2, 
části p. č. 1775/9 ostatní plocha o výměře 
273 m2 v k.ú. Horažďovice společnosti 
Jsme.cool, s.r.o., Nýrsko 
•	 schválila uzavření Smlouvy o vykonání 
přezkoumání hospodaření ÚSC za rok 
2025 s Ing. Davidem Vičarem, Plzeň (cena 
za vykonání přezkoumání hospodaření je 
smluvně stanovena ve výši 65 300 Kč, a to 
jako cena bez DPH)

•	 schválila bezúplatné nabytí majetku 
– ukazatele rychlosti (8 ks kamer s hlavi-
cí) do vlastnictví města Horažďovice od 
Plzeňského kraje a to k datu 30. 6. 2025
•	 vzala na vědomí obdrženou informaci 
o schválení žádosti o dotaci z programu 
Národní sportovní agentury na akci 
„Revitalizace sportovního areálu Lipky 
II. etapa“ a povinnost předložení nezbyt-
ných dokladů pro vydání Registrace akce 
a Rozhodnutí o poskytnutí dotace

Rada města Horažďovice 23. 6. 2025

•	 schválila uzavření smlouvy o poskyt-
nutí účelové dotace z programu Plzeňské-
ho kraje „Podpora vybudování a moder-
nizace sportovišť v roce 2025“ na akci 
„Rekonstrukce sokolovny v Horažďovicích  
– III. etapa“, ve výši 2.000.000 Kč
•	 vzala na vědomí provoz školní druži-
ny při ZŠ Komenského od 30.06.2025 do 
11.07.2025 a od 18.08.2025 do 22.08.2025
•	 schválila dotaci ve výši 8.000 Kč na 
provoz sociální služby odborného sociál-
ního poradenství - Poradna pro rodinu, 
manželství, mezilidské vztahy, psychoso-

ciální, pracovně-profesní oblast  a osob-
nostní rozvoj o.p.s., Záboří u Blatné 

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 

Městská knihovna 
Horažďovice upozorňuje 
na změny půjčovní doby  
od 30. 6. do 31. 8. 2025

30. 6.–28. 7. 2025 zavřeno  
(revize knih. fondu)

30. 7.–31. 8. 2025
oddělení pro dospělé 
Po 	 8.00–11.00, 12.00–17.00	
St 	 8.00–11.00, 12.00–16.00	
Pá 	 8.00–11.00, 12.00–16.00
oddělení pro děti a mládež
Po 	 8.00–11.00, 12.00–16.30	
St 	 8.00–11.00, 12.00–15.00	
Pá 	 8.00–11.00, 12.00–15.00

11.–15. 8. 2025 – zavřeno – dovolená

Obsah popelnic  
na směsný odpad 
nás šokoval
Zajímalo nás, jak se v Horažďovicích třídí 
odpad. Proto jsme v květnu zorganizovali 
fyzickou analýzu odpadu a odhalili, co 
skrývají černé popelnice. Výsledky nás 
šokovaly. 

Téměř polovina odpadu by se dala 
ještě vytřídit

Na náměstí jsme svezli přibližně 
400 kg směsného odpadu z náhodně 
vybraných popelnic u rodinných domů. 
Poté jsme se jím ručně probírali a roz-
dělovali ho na jednotlivé druhy (směsný 
odpad, bioodpad, plast, papír, sklo, textil 
apod.). Každou složku jsme zvážili a za-
znamenali její hmotnost. Nakonec jsme 
zjistili, že vytřídit a dále recyklovat by se 
dalo 43,2 % odpadu! 

Proč třídit odpad?
Skládkovaný odpad do ovzduší uvol-

ňuje nebezpečný metan, který se podílí 
na klimatických změnách. Ty způsobují 
extrémní výkyvy počasí jako povodně, 
tornáda nebo vlny veder. Dochází i ke 
znečišťování podzemních vod a úniku 
toxických látek, které dýcháme všichni.  

Kromě toho skládkování je nejdražší 
způsob likvidace odpadů a je hlavní pří-
činou, proč jsme minulý rok za odpady 

dopláceli 3 182 794 Kč. Tyto peníze nám 
pak chyběly na financování jiných 
oblastí. Poplatky za skládkování se také 
každoročně navyšují, proto čím víc toho 
vytřídíme, tím lépe. 

Téměř pětina byla bioodpad!  
Ve zkoumaném vzorku jsme našli 

75,2 kg (18,8 %) bioodpadu. Objevili jsme 
slupky i zbytky ovoce a zeleniny, pečivo, 
čajové sáčky nebo vaječné skořápky. Ve 
městě jsou přitom rozmístěné hnědé ná-
doby, do kterých se bioodpad dá vyhodit. 
Z nich se pak sváží do kompostárny, kde 
z něj vyrobí kompost. Ten využijeme na-
příklad v parcích jako přírodní hnojivo, 
které vrátí půdě živiny.

Občané z rodinných domů od nás 
dokonce zdarma dostali kompostéry. 
Není proto důvod, aby bioodpad končil 
v černých popelnicích. 

Netřídíme pořádně ani další odpady 
Šokovalo nás, že jsme ve směsném od-

padu našli 36,4 kg plastu (9,1 %) a 19,6 kg 
papíru (4,9 %), přestože modré a žluté 
popelnice má každý z nás pár metrů od 
domů. Dost nás také překvapilo, že se ve 
zkoumaném vzorku našlo 12,8 kg skla 
(3,2 %) a 13,2 kg kovů ( 3,3 %). 

Všechny tyto odpady se dají vytřídit 
do barevných kontejnerů, které jsou 
rovnoměrně rozmístěné po celém městě. 
Sklo patří do zeleného a kovy do šedého 
a plast do žlutého. 

Po vytřídění se odpad odveze na recyk-
laci. Díky tomu se z něj stane úplně nový 
výrobek. Věděli jste, že pouze 50 PET 
láhví stačí na výrobu 1 fleecové bundy?  

Zároveň také dostaneme vyšší odměnu 
od společnosti EKO-KOM za sběr tříděné-
ho odpadu a přeprodej odpadu k recykla-
ci. Tím také snížíme náklady na odpado-
vé hospodářství. 

Každá vytříděná slupka od banánu, 
PET láhev i časopis se počítá. Je to malá 
změna návyků, ale má velký pozitivní 
dopad. Třiďte odpad a Horažďovice 
budou čistější, udržitelnější a bude ještě 
větší radost tady žít.

•	 JRK Česká republika
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Léto 1945 
na snímcích rodiny 
Listopadových
Jak jsme předeslali v minulém čísle, vra-
címe se k pěknému souboru fotografií od 
paní Listopadové. Ty pořídil někdejší sta-
rosta a první předseda MNV v Horažďovi-
cích František Listopad. Některé z fotek 
jsou opatřeny zajímavými popiskami na 
rubové straně. Například: První americký 
tank u Nového Dvora 6. května 1945, ve 
2 h 45 min. (Viz foto 1) 

Jelikož byl pan Listopad členem ob-
novené samosprávy, byl přítomen i všem 
významným návštěvám, které do Horaž-
ďovic během léta dorazily. Jeho malý syn 
při nich vždy figuroval coby součást uví-
tacího výboru. Prvním váženým hostem, 
který do Horažďovic přijel, byl prezident 
Edvard Beneš, zastavil se zde cestou 
z Plzně 16. června. Přivítán byl zástupci 
okresní i místní samosprávy, sestrami 
kongregace De Notre Dame (včetně své 
sestřenice Responsáty Galatové) i širokou 
veřejností. Prezident následně dostal kvě-
tinu od malé Haničky Benešové a Františ-
ka Listopada ml. (Viz foto 2)

24. června přijel do Horažďovic mi-
nistr zemědělství Július Ďuriš, aby se 
zúčastnil Slavnosti předání půdy. (Viz 
foto 3) Velkostatek s veškerým majetkem 
byl zkonfiskován, protože se Ferdinand 
Kinský pod tlakem válečných událostí 
přihlásil k německé národnosti. Stahova-
ly se tak na něj Benešovy dekrety a o veš-
kerý majetek tudíž přišel. Město získalo 
do vlastnictví zámek, pivovar a parcely 
na Ostrově a Lipkách. Zemědělská půda 
byla rozdělena mezi deputátníky a jiné 

drobné zemědělce. Dle proslovu ministra 
Ďuriše se jednalo o první akt předání 
„německé půdy“ na celém území ČSR. 
A ani ministr neodjížděl s prázdnou. Na 
památku dostal Dějiny města Horažďovic 
od Karla Němce. 

Mimořádné návštěvy uzavřel 17. čer-
vence generál George S. Patton. (Viz foto 4) 

Do Horažďovic přiletěl štábním letadlem. 
Vyznamenal sedm vojáků a provedl pře-
hlídku všech zde dislokovaných americ-
kých jednotek před jejich vystřídáním. 
Zástupci samosprávy mu věnovali obraz 
od Aloise Moravce a knihu Dějiny města 
Horažďovic. Bystrého čtenáře jistě napad-
ne otázka: proč stejný dar, tedy Dějiny 
města Horažďovic, nedostal i prezident 
Beneš? Vysvětlení je prosté… touto kni-
hou byl obdarován již během své první 
návštěvy Horažďovic 8. května 1937. 

V následujícím čísle se opět můžete 
těšit na zajímavý soubor fotografií. Pan 
František Krejčí nám zapůjčil cenné fo-
tografie „neoficiálních“ oslav osvobození 
před rokem 1989. Ve sbírce je prakticky 
zastoupeny nemáme. První „vlaštovkou“ 
byla fotka, kterou věnovali muzeu manže-
lé Noskovi. Zveřejnili jsme ji v květnovém 
čísle Obzoru. Za všechny dary a zápůjčky 
děkujeme a těšíme se na další!

•	 Za Městské muzeum Adam Hanus 

01	 První americký tank přijíždí do Horažďovic

02	 Uvítání prezidenta Beneše u kláštera

03	 Ministr zemědělství Ďuriš při parcelaci 
velkostatku 

04	 Generál Patton při přehlídce na Jarově 

Radostné dny  
Na Paloučku
Den dětí je den, který opravdu patří jen 
a jen dětem a jinak tomu nebylo ani 
u nás ve školce. Velké poděkování patří 
Základní škole Komenského za pozvání 
na dětský den, který se konal ve venkov-
ním areálu školy. V MŠ Na Paloučku byl 
následně v úterý 3. 6. 2025 připraven pro 
děti také bohatý program. Školní zahrada 
se proměnila v zábavný park plný nej-
různějších aktivit. Děti si mohly plnými 
doušky užívat skákacích hradů, minigol-
fu, přenášení vajíček na lžících, skládání 
kelímků, házení kroužku na cíl. Nechyběl 
ani slalom na chůdách či šifrovací hry, 
díky kterým si mohly osvojit základy 

třídění odpadu hravou formou. Velkou 
pochvalu si zaslouží naše šikovné paní 
kuchařky, které dětem připravily pohoš-
tění v podobě melounů, pestré zeleniny 
a ovoce. Počasí nám přálo, a tak si děti 
odpoledne pořádně užily. Proběhly se, 
zasoutěžily si, zkrátka všichni jme strávili 
pěkné odpoledne. 

Školní rok se pomalu blíží ke konci, 
tak i děti z Paloučku se s velkou radostí 
vydaly na školní výlet do Farmaparku 
u Toma. Po příjezdu na farmu jsme si 
dali na posilněnou svačinu a už jsme 
se nemohli dočkat, až naplníme bříška 
i některým zvířátkům, pod dohledem 
paní ošetřovatelky. Setkali jsme se se 
slepičkami, dikobrazy, koníky, kravička-
mi, divokými prasátky i daňky. Nejvíce 
se však dětem líbil přímý kontakt se 
zvířaty, hladily si králíčky, oslíky, ovečky 

a kůzlata. Odjížděli jsme zpátky do školky 
unaveni krásnými zážitky. Třída Ptáčků 
navštívila farmičku Gabriela v Břežanech, 
kde bylo k vidění mnoho zvířátek. 

Na rozloučenou s předškoláky si paní 
učitelky ze tříd Včelek a Motýlků připra-
vily výlet na Ostrov a předškolní děti byly 
slavnostně pasovány na školáky. Podě-
kování patří divadlu Tyjátr za vytvoření 
krásné atmosféry. Konec měsíce jsme 
oslavili letním osvěžením v podobě zmrz-
liny. Za celý kolektiv MŠ přejeme našim 
školákům úspěšný start do nové životní 
etapy a všem čtenářům krásné, sluníč-
kem naplněné léto. 

•	 Eva Smetanová Prokopcová

01	 Den dětí v MŠ Na Paloučku

02	 Školní výlet Farmapark u Toma

Cennější než … 
zajímavá přednáška 
na Blatenské
Stačí malá chvilka, krátký okamžik, 
moment nepozornosti, zaváhání či jen 
trošku zariskovat … a najednou vše může 
být jinak, celý život se otočí naruby. Člo-
věk se tváří v tvář postaví něčemu, s čím 
dosud nepočítal, na co nebyl připraven. 
Postaví se před totální změnu svého 
života. Života, který mu nově nadělil 
handicap. Ochrnutí. Pohyb na vozíku. 
Svoje životní příběhy přišli sdílet s našimi 
žáky 7. a 8. ročníku Honza a David, dva 
ambasadoři projektu VZP, zaměřeného 
na prevenci dětských úrazů a nehod – 
„VZPoura úrazům“. Oni vědí, jaké to je 
žít s trvalými následky, trávit měsíce 
nejprve v nemocnici a poté se učit o sebe 
starat od samého začátku, jako od malého 
miminka, jen tak trochu jinak, než je pro 

děti přirozené. Předali nejen své osobní 
zkušenosti, ale i srozumitelně osvětlili, 
jak funguje páteř a mícha, jak předchá-
zet úrazům s jejich závažnými následky, 
upozorňovali na možná rizika ve škole 
i při různých aktivitách a představili 
možnosti, jak lze s handicapem sporto-
vat a užívat dál život. O tom, že beseda 
zanechala v žácích silný dojem, svědčilo 
všudypřítomné ticho a následné reakce. 
Dostali prostor k uvědomění vážit si své 

svobody pohybu bez omezení. Odpověd-
nost je už na každém z nás. Závěrem se 
nabízí zamyšlení nad otázkou „Co může 
být v životě cennější než sám holý život 
a zdraví?“

•	 Mgr. Andrea Jarešová, učitelka 

01	 Žáci a ambasadoři VZP při besedě
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Pasování prvňáčků 
z Blatenské 
na Rytíře řádu 
čtenářského

V úterý 10. června 2025 proběhla v krás-
ných prostorách sálu Městského muzea 
v Horažďovicích slavnostní akce – Pasová-
ní žáků prvních tříd ZŠ Blatenská Horaž-
ďovice na Rytíře řádu čtenářského.

Slavnostní ceremoniál se konal za 
účasti ředitelky Městské knihovny 
Horažďovice paní Ing. Jany Truhlářové, 
ředitelky školy Mgr. Jaroslavy Šimkové 
a některých rodičů našich prvňáčků. 
Pasování se ujal starosta města Horažďo-
vice pan Michael Forman, který s noble-
sou a vřelostí každému dítěti předal titul 
Rytíře řádu čtenářského.

Celý program zpestřilo vystoupení hu-
debního kroužku Cvrčci ze ZUŠ Horažďo-
vice, který si pro tuto příležitost připravil 
pásmo písní a hru na Orffovy hudební 
nástroje. Atmosféra byla slavnostní, 
dojemná i radostná – a právě radost 

z prvních čtenářských úspěchů byla na 
tvářích dětí patrná.

Na závěr se všichni přítomní symbolic-
ky připojili k oslavě čtenářství a podpoři-
li tak první krok dětí na jejich celoživotní 
cestě za knihami.

Děkujeme všem, kteří se na akci podí-
leli, a našim malým rytířům přejeme, aby 
je čtení provázelo celým životem.

•	 Mgr. E. Nováková, Mgr. I. Stulíková

01	 Malí rytíři z 1.B

02	 Malí rytíři z 1.A

Propojení generací 
za pomoci 
Blatenské
Paní Simona Sládková ze skupiny MAS Po-
šumaví vymyslela a připravila pro horaž-
ďovické seniory výlet na Prácheň. Možná 
si řeknete: „Jen na Prácheň!“ Pro někoho 

je to za rohem, ale pro lidi se zhoršenou 
mobilitou je to nevyřešitelný problém. 
Chůze po prácheňských cestičkách je 
pro staré lidi dost obtížná. Právě v této 
chvíli byla po ruce skupina kluků a holek 
z devátých tříd Základní školy Blatenská. 
Paní Sládková mě, jako třídní jedné z de-
vítek, požádala o zorganizování této akce 
v naší škole.

Po překonání počátečního ostychu si 
babičky a jeden dědeček žáky „rozebrali“. 
Děti ochotně pomáhaly, a co mě nejvíce 
překvapilo a potěšilo, přirozeně konver-
zovaly a o smích nebyla nouze. Pro senio-
ry byla připravena i mše v kostele a paní 
Kotrbová ochotně všechny seznámila se 

zajímavostmi prácheňského kostelíka. 
Velmi zajímavou historickou přednášku 
měl i pan Roman Vaněk. Mladí i staří vel-
mi pozorně poslouchali a někteří si také 
sáhli na poustevníka. 

Během občerstvení se z laviček ozýval 
smích a celé dopoledne panovala velmi 
příjemná nálada. Byla jsem na deváťáky 
pyšná, protože ukázali, že jsou správní 
lidé se srdcem na pravém místě.

•	 Mgr. Jana Zelená

01	 Nic není problém

02	 Všichni spokojeni 

Předškoláci 
ve škole
Některým dětem se do školy nechce, pro-
tože se jim zdá, že tam je nuda. Očekávají, 
že budou sedět v lavicích a učit se číst, 
psát a počítat. Ale tak to rozhodně není. 
Ve škole si najdou skvělé kamarády a zaži-
jí spoustu zajímavého.

O tom se přesvědčili naši budoucí ško-
láci na kroužku „HURÁ DO ŠKOLY“, který 

pro ně pravidelně pořádáme. Vždy se 
s chutí a elánem pustili do práce. Počítali, 
kreslili, psali, pracovali na interaktivní 
tabuli, zpívali, hráli hry a tančili. 

To vše na závěrečném setkání ukázali 
rodičům. Společně prožité okamžiky 
rychle utekly a my se na budoucí prvňáč-
ky moc těšíme.

•	 Květoslava Chodová, Martina Pomplová

Ahoj léto,  
ahoj prázdniny!
Ještě než nás léto a prázdniny naplno 
přivítají ve své náruči, jsou děti z duhové 
mateřinky v jednom kole. Vždyť právě 
krásné slunečné počasí vybízí k výletům 
do blízkého či vzdálenějšího okolí. A když 
se zrovna netouláme po „světě“, užíváme 
si naší krásné zahrady a na dálku zdraví-
me malá čápátka na komíně.

Děti ze třídy Broučků poznávaly vodu 
v jejích nejrůznějších podobách. Vydaly 
se k prameni u sv. Anny a cestou kolem 
řeky Otavy a škrobárenských rybníků se 
zase vrátily zpět. S vodou jsou spojeny 
i různé profese a za poznáním starého 
vorařského řemesla se vypravily do Mu-
zea řeky Otavy a voroplavby ve Střelských 
Hošticích. Zdejší báječná paní průvodky-
ně děti zcela okouzlila. Nejen, že skvěle 
přizpůsobila výklad dětem, ale prohlídku 
muzea zakončila písničkou, kterou dě-

tem sama složila i zazpívala a zahrála na 
akordeon. Všem prohlídku muzea vřele 
doporučujeme!

Také děti ze třídy Rybiček mají napil-
no. Za poznáním naší přírody se vydaly 

na lesní naučnou stezku Honov v Horaž-
ďovicích Předměstí. Obyvatele hmyzí říše 
zase zkoumaly v přírodovědné stanici. 
Třídní výlet děti zavedl do Hrádku u Su-
šice a tamní sklárny Liběnka. Na vlastní 
oči se seznámily s nádherným sklářským 
řemeslem a obdivovaly zručnost mistra 
skláře.

Stejně jako Rybičky, i naši malí Mrave-
nečkové navštívili u příležitosti jejího 40. 
výročí místní hasičskou zbrojnici a pro-
hlédli si hasičskou výstroj i techniku.

Ani děti z lesní třídy Ostrůvek neza-
hálejí. Prohlédly si stáje boubínského 
kravína a potěšily se krásnými telátky. 
Bez sebemenších potíží zvládly pěší túru 
z Velkých Hydčic do Horažďovic. Jeden 
z výletů je zavedl do volnočasového parku 
s přírodní zahradou Pastvina u Sušice 
a seznámily se mimo jiné s tím, co to je 
trvale udržitelné hospodaření. Do hlubo-
ké historie za pradávnými obyvateli naší 
planety je pak zvedl výlet do Dinoparku 
v Plzni.

Začátkem června jsme opět s radostí 
využili pozvání ZŠ Komenského na oslavu 
Dne dětí. Velcí školáci měli pro malé 
kamarády připravenu spoustu zábavných 

soutěží a her, kterými je s velkou trpěli-
vostí a ochotně provázeli. Moc děkujeme!

Naši milí předškoláci si jako poslední 
společnou sportovní akci užili cyklovýlet 
po cyklostezce okolo Ostrova a Mokré 
a zdokonalili svoje řidičské schopnosti 
a dovednosti, které se jim budou zajisté 
hodit při dalších výletech na kole.

Konec školního roku je tradičně dobou 
loučení s našimi předškoláky. Opět se 
vydali na cestu za prácheňským pokla-
dem (který samozřejmě objevili!), užili 
se představení divadla Šapitó a přespali 
ve školce. Slavnostně se s nimi loučíme 
na tradiční akci „pasování“, kde jsou 
oficiálně povýšeni do stavu školáckého. 
Na jejich další cestě za vzděláním jim 
z celého srdce přejeme, ať je tato cesta 
poutavá a jsou na ni doprovázeni jen 
těmi nejlepšími učiteli! 

Krásné léto všem!

•	 kolektiv KMŠ DUHA

01	 Divadlo Šapito

02	 Jiřičná 2025

03	 U našich hasičů
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Naši žáci  
se umí prosadit
Na závěr školního roku 2025/2026 bychom 
rádi touto cestou poděkovali všem žákům 
a pedagogům, kteří vzorně reprezento-
vali naši školu ZŠ Horažďovice, Komen-
ského 211. Žáci se pod vedením pedagogů 
zúčastnili velkého počtu soutěží a byli 
úspěšní i v krajské konkurenci.

Ve sportovních soutěžích jsme do kraje 
postoupili v kategorii přespolní běh, 
mladší žáci, obsadili 3. místo, v jednotliv-
cích 2. místo vybojoval Jirka Březina.

Skvěle si vedli i florbalisté, jak dívky, 
tak chlapci. Mladší žáci získali 3. místo 
v okresním kole, starší žákyně 2. místo 
v okresním kole a mladší žákyně postou-
pily z 1. místa v okresním kole do kraje, 
kde vybojovaly 3. místo, a to ve složení: 
Kristýna Švehlová, Barbora Kopelento-
vá, Adéla Janečková, Hana Kandrová, 
Alžběta Stružinská, Barbora Chlanová, 
Anna Jáchimová, Alena Langhammero-
vá, Amálie Šubová, Elen Oudová a Aneta 
Zemenová.

Do kraje nám dále postoupili naši 
dopravní specialisté Martina Tomášková, 
Marie Hlaváčová, Čeněk Hulec a Vojtěch 

Ladman. Prokázali nejen svoji zručnost, 
ale také znalost dopravního značení 
a umění poskytnout první pomoc. Oceně-
ni tak byli v kraji 5. místem. 

A že naši zdravotníci jsou zdatní, je 
fakt, který potvrdila děvčata Martina To-
mášková, Marie Hlaváčová, Jůlie Cottier, 
Lucie Rosová a Adéla Kropáčková v sou-

těži Mladý zdravotník. Z 2. místa v okres-
ním kole vyrazila ve svém osobním volnu 
v sobotu 31. května 2025 do krajského 
kola a přivezla pohár za 3. místo.

Velký fotbal dovedl naše žáky až do 
posledního postupového okresní kola, 
kde získali trofej za 3. místo. 

Nejen sportovní dovednosti v naší 
škole rozvíjíme. Žáci se zapojují jak do 

matematického, 3. místo v kraji má 
Václav Duda, tak do přírodovědného 
Klokana. Pravidelně se zúčastňují mate-
matické soutěže Pangea, kde na krajské 
úrovni obsadili Matěj Pollak a Daniel 
Vojta 6. místo a Tereza Korbelová 7. místo. 
V matematické olympiádě se v okresním 
kole prosadila Jana Mrcková, dosáhla na 
úžasné 2. místo.

V geografické soutěži na okresní 
úrovní máme také úspěšné žáky, 3. místo 
získal Jindřich Šlechta. 

Dokonce i šachy jsme zkusili a uspěli 
jsme. 3. místo v okresním kole získali Da-
niel Chaloupka, Patrik Mikuláš, Filip Ko-
dýdek, Dominik Němejc a Anna Třísková.

Recitujeme na krajské úrovni. Marek 
Staněk vyrazil až do dalekého Horšovské-
ho Týna, spolu s rodiči, a zde se zúčastnil 
krajské přehlídky recitátorů. 

Biologie také boduje. 4. místo získal 
v okresním kole Vláďa Selner a z 1. místa 
do kraje cestoval Viktor Toninger pro 
nádherné 7. místo.

Všem žákům, pedagogům a rodičům 
přejeme pohodové léto plné zážitků a tě-
šíme se 1. září na shledanou.

•	 Vedení školy: Mgr. Marcela Šmrhová,  
Mgr. Vojtěch Herman

Společně pro 
druhé: Charita 
Horažďovice 
součástí Dne 
sociálních služeb

Mírové náměstí v Horažďovicích se ve 
čtvrtek 12. června 2025 proměnilo v živé 
centrum pomoci, sdílení a inspirace. 
Druhý ročník Dne sociálních služeb 
přilákal mnoho poskytovatelů sociálních 
služeb i návštěvníky z řad veřejnosti, kte-
ří se mohli seznámit s nabídkou služeb 
a užít si bohatý doprovodný program. 
Charita Horažďovice zde sehrála důleži-
tou roli.

Charita se představila hned na třech 
stanovištích. Na prvním stanovišti 
pracovnice charity připravily čerstvé pa-
lačinky ze surovin z potravinové banky. 
Na druhém se návštěvníci mohli setkat se 
sestřičkami z domácí zdravotní péče, kte-
ré po celý den měřily krevní tlak a hladi-
nu kyslíku v krvi a ochotně odpovídaly 
na dotazy.

Třetí stánek byl věnován charitním 
službám obecně. Sociální pracovnice zde 
byly k dispozici pro všechny, kdo se chtěli 

dozvědět více o možnostech pomoci, 
poradenství nebo podpoře v náročných 
životních situacích. Nedaleko se nacháze-
la také výstavní plocha s fotografiemi ze 
všech devíti služeb Charity Horažďovice, 
doplněná o zajímavá data z roku 2024.

Program obohatila i kulturní vystou-
pení – dětský pěvecký sbor ze Základ-
ní školy Komenského a mažoretky ze 
Základní školy Blatenská rozzářily celé 
náměstí svým nadšením a energií. Děti 
z obou souborů jsme s radostí pozvali na 
charitní palačinku.

Během dne jsme navštívili i ostatní 
poskytovatele sociálních služeb, se kte-
rými jsme si vyměnili cenné zkušenosti 
a navázali nové kontakty. Právě taková 
výměna inspirací a dobré praxe přispívá 
ke zvyšování kvality péče, kterou posky-
tujeme našim klientům.

Nejcennějším momentem celého 
dne však bylo osobní setkání s našimi 
současnými i budoucími klienty. Tyto 
rozhovory nám umožnily lépe porozumět 
jejich potřebám a posílit vzájemné vztahy 
– a právě o to nám jde především.

Je však škoda, že se této smysluplné 
akce zúčastnilo tak málo lidí z řad veřej-
nosti. Charita Horažďovice pevně věří, že 
Den sociálních služeb se stane na Horaž-
ďovicku tradicí a že příště přivítáme více 
návštěvníků. Děkujeme všem organiza-
cím i návštěvníkům za příjemnou atmo-
sféru, úsměvy a společně strávený čas. 

•	 Lucie Oudová,  
PR pracovník Charity Horažďovice

40 – Let 
LPT Málkov
Je tomu již 40 let, kdy jsme dozvěděli, že 
nepojedeme jako tradičně na letní tábor 
Plácek, ale že naši vedoucí pro nás našli 
nové místo. Po dlouhém zjišťování, kde se 
tento nový prostor nachází, se nám poda-
řilo od jednoho z vedoucích získat popis 
místa a instrukce, jak se tam dostaneme.

Začaly letní prázdniny, a protože 
pionýrská skupina Prácheň v té době 
na tábor jezdila až na přelomu července 
a srpna, měli jsme s mým kamarádem 
Martinem Melzerem dost času novou 
základnu vypátrat. Sbalili jsme batohy, 
mapu a vyrazili na kolech. Po několika 

ujetých kilometrech jsme našli místo, kde 
probíhal letní tábor IPS Karlovy Vary. Po-
dařilo se nám základnu projít a prozkou-
mat, ale oba jsme došli ke společnému 
názoru, že se nám tam nelíbí. Po chvilce 
jsme byli odhaleni vedoucím tehdejší 
Karlovarské party táborníků, který nás 
nabádal k opuštění tábořiště. Marně jsme 
mu vysvětlovali, že jsme si přijeli prohléd-
nout nové místo pro náš letní tábor, ale 
neuspěli jsme. 

I přes smíšené pocity ohledně nové zá-
kladny jsme na tábor neochotně vyrazili 
a po celou dobu našeho pobytu objevovali 
nová místa a příležitosti. Největší výho-
dou, kterou jsme všichni ten rok ocenili, 
bylo, že se nemusíme nikam plahočit 
na koupání, protože tato základna byla 
hned vedle Horského rybníka. A co 
jiného mohlo dětem udělat větší radost 
než vodní radovánky v letních parných 
dnech. Tou dobou jsem byl vycházející 
osmák, takže jsem si tábor užil naposledy 
jako dítě, v následujícím roce už jsem byl 
instruktor oddílu. Můj kamarád Martin 
si ještě rok musel počkat, ale i on s námi 
později jezdil jako instruktor a vedoucí 
oddílu. 

Jak šel čas a doba se měnila, IPS Karlo-
vy Vary, jako mnoho jiných podniků, na 
tábor přestali jezdit. Došlo tedy ke vzá-
jemné dohodě, že táborové vybavení bude 
převedeno na naši skupinu pod podmín-
kou, že dalších 10 let budeme brát na 
tábor 10 dětí z Karlových Varů. Začala se 
tedy psát nová historie společných táborů 
s přesunem termínu na začátek července. 
A jak už to chodí, vznikala tam spoustu 
kamarádství a přátelství mezi dětmi z Ho-
ražďovic a Karlových Varů. Tato vzájemná 

spolupráce trvá dodnes. Za ta léta se zde 
vystřídala řada dětí, vedoucích a kama-
rádů, kteří se sem rádi vracejí a užívají si 
začátek prázdnin na Málkově u Horského 
rybníka.

Dodnes trvá mé přátelství s Martinem, 
ale naše působení na táboře se od té doby 
změnilo. Já v současné době zastávám 
funkci hlavního vedoucího a Martin patří 
do širokého okruhu přátel, kteří se za 
námi na Málkov rádi vracejí a vzpomí-
nají na staré časy. Pokaždé, když se spolu 
sejdeme, tak vzpomínáme na naši výpra-
vu za novým stanovištěm a smějeme se 
tomu, jak jsme se při hodnocení tohoto 
místa spletli. 

A protože v letošním roce je to již 
40. rok, kdy se na Málkov vrátíme, tak 
i letošní táborový program bude v duchu 
uplynulých let. Budeme cestovat časem 
aneb po stopách uplynulých čtyřiceti let 
Málkova. Pro mnohé z nás je toto mís-
to symbolem přátelství, dobrodružství 
a prvních táborových lásek. Rád bych vás 
proto všechny pozval na závěrečný tábo-
rový program, kde si společně můžeme 
zavzpomínat na doby, kdy jste v lesích 
okolo Málkova trávili volný čas i vy a při-
pravovali scénky na ukončení tábora.

Táborový program začíná v pátek 18. 
července v 19.30 závěrečným nástupem 
k ukončení tábora. Poté se přesuneme na 
hřiště, kde zapálíme čtyřicátý slavnost-
ní oheň. Společně si zazpíváme známé 
táborové písně, zahrajeme pár scének 
a oslavíme výročí našeho působení na 
LPT Málkov. Všichni jste srdečně zváni

Za Pionýrskou skupina Prácheň 

•	 Masnej – Jiří Stulík

8� Obzor • Horažďovice Obzor • Horažďovice� 9



 

Hasiči
Hasičská delegace vyrazila na okrskovou 
soutěž do Velkého Boru. Naše družstvo 
žen, které bylo šikovně poskládáno ze 
zralých žen a mladých začínajících hasi-
ček skončilo na krásném druhém místě. 
A hoši? Obsadili jsme uspokojivé páté 
místo. Poté jsme vše probrali u pana Mar-
tina v Houbě a okolo půlnoci jsme zjistili, 
že vlastně vše dopadlo na jedničku. 

Čtenáře Obzoru zdraví 

•	 Hasiči z Boubína

Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Radnice – 6. část

V následujících letech pokračují staveb-
ní práce na radnici. V roce 1635 žádají 
radní v dopise Zdeňka Ježovského z Lub 
o prodej 6000 šindelů „poněvadž se nám 
zima přibližuje, a ještě namnoze šindele 
přikrýti rathausu nám zapotřebí jest. 
Podobně píší v tomto roce radní do Pře-
čína Janovi de Rohan o „prkna falcovní 
k spravení rathausu“. V roce 1636 stavěl 
tesař Petr dva krovy a pod nimi prken-
nou podlahu „kterou na falc dělal“. Dílo 
se však radním příliš nelíbilo a jak uvádí 
„neřemeslnicky vše udělal“, přesto dostal 
zaplaceno s ohledem na jeho „šediny“. 

V roce 1637 dostali radní od horažďo-
vického hejtmana Andrease Frydrycha 
Dirpecka příslib na poskytnutí 2000 cihel 
dláždících. V roce 1641 se řeší výstavba 
nové světnice, patrně v místech směřu-
jících do vnitřního traktu dvora. Písař si 
k tomu zapsal „v rathauze aby světnice 
byla vyzdvižena, kde prve bývala, aby zase 
se vyzdvihla a vystavěla, při nichž i maš-
tale mohou býti“. Tím stavební práce na 
delší dobu končí a zmiňováni jsou jen 
nájemci radniční hospody. 

V roce 1644 žádá Jiřík Meneš Vlach 
o pronájem hospody. Tu získal o rok 
později, kdy byl „do světnice v rathau-
ze uveden a sklep i loch mu vykázán, 

k tomu 7 oken v světnici dobrých, kamna 
též dobrý“. V roce 1646 se o hospodu 
uchází Ferdinand Mydler a získal „obecní 
dům šenkovní“ kde je ve smlouvě psán 
jako Medlner. (v berní rule z roku 1654 
psán jako Medlar, původně snad příjme-
ní vzešlo od slova Mydlář) V roce 1657 
žádá o pronájem radnice Jan Brumovský. 
V roce 1660 posílá radním Samuel Bu-
decius 25 věder vína bílého rakouského 
a „týž pan Samuel jej na rathaus nositi 
dal a dobrou vůli pánům přitom učinil“. 

V tomto roce je hospoda pronajata jisté-
mu Rathauskému z Nepomuka. 

Včasnou docházku radních do prá-
ce upravuje zápis z roku 1676. „Kdyby 
po zvonění do rady (některý) z konšelů 
v osm hodin nepřišel a půl hodiny jen 
projíti dal“, tedy se o půl hodiny opoz-
dil, má dostat konšel pokutu 12 grošů, 
přísežní a starší obecní 9 grošů. Když 
nepřijdou na jednání sousedi z obce, 
zaplatí 6 grošů. Okrajově je zmiňová-
na dobová móda. V roce 1691 nařizuje 
vrchnost Václav Vojtěch ze Šternberka 
prostřednictvím Matěje Gregora, aby se 
na mši svatou „úřední konšelské osoby 
po prvním zvonění časně v pláštích daly 
nacházeti a příkladem na sobě jiným sou-
sedům ukazovali“. 

Současně je zmiňována obecní solnice 
a její nájemci. V roce 1661 oznamuje 
Šimon Velenovský radním, že „solnici 
obecní již držeti nechce“. V roce 1663 jej 
vystřídal Šimon Veselý, v roce 1667 Jakub 
Radvanický. 

Požár v létě roku 1689 zničil 37 domů 
i radnici. Václav Vojtěch ze Šternberka 
tehdy daroval 500 zlatých pro pohořalé 
měšťany. Listina dokládá také soupis 
pohořalých a uvádí, že „v rynku polovice 
domů a k tomu dvě ulice shořely“. Štern-
berk spolufinancoval opravu radnice, pro 
kterou dodal stavitele Jakuba Antonína 

Rekordní 60. ročník 
Horažďovické 
padesátky  
23.–24. 5. 2025

2 373 startujících!!
V tradičním termínu, tj. čtvrtou květno-
vou sobotu, konala se i letos Horažďo-
vická padesátka, nejstarší bez přerušení 
konaný dálkový pochod v Čechách. Pro 
účastníky akce jsme připravili pěší trasy 
od 7 do 100 km a cyklotrasy od 20 do 60 
km, směrované západně od města. Letoš-
ní účast nás jako organizátory zaskočila. 
Na start pochodu přišlo 2 373 turistů a cy-
kloturistů, což o více než tisíc převýšilo 
dosavadní rekord z roku 2022 (1 327 star-
tujících). Protože jsme sice předpokládali 
s ohledem na malé jubileum účast vyšší, 
snad kolem 1800, ale ne tak vysokou, jak 
byla skutečně, museli jsme zajišťovat 
dotisky popisů tras i nákup sušenek pro 
příchozí. A ač nás to velice mrzí, nemohli 
jsme všem účastníkům dát ročníkovou 
skleničku a byli jsme rádi, že máme 
alespoň originální skleničky našeho 
pochodu případně jiné suvenýry, které 
udržujeme pro případ vyšší účasti, než je 
náš předpoklad. Při ceně skleničky téměř 
30 korun není možné nakoupit s vysokou 
rezervou násobně vyšší počet skleniček, 
a i kdybychom na cenu nemuseli brát 
ohled, jak jsem uvedl, tak vysokou účast 
jsme nepředpokládali. 

Pěšáci také letos vysoce převýšili 
cyklisty, na trasy vyšlo a do cíle došlo 
přes 1 700 turistů. Krátké trasy 7, 10 
a 15 km absolvují hlavně ti, pro které je 
účast na pochodu příjemnou procház-
kou v jarní přírodě. Jsme rádi, že náš 
pochod „vytáhl“ takových za pohybem 

téměř 1 250. Pochopitelně vítáme ale i ty, 
kteří si vyberou delší trasy, letos si např. 
klasickou trasu 50 km vybralo 109 turistů 
(dvojnásobek obvyklého počtu) a pět-
advacítku 331 (téměř trojnásobek). Na 
100km trase pro náročné jsme přivítali 
pět účastníků, dva v cíli. U cyklistů si 250 
z celkových 667 vybralo trasu 50 nebo 
60 km s těžkým stoupáním na Šimanov, 
ostatní projeli kratší trasy 20 nebo 30 km. 
Oproti předchozím ročníkům podstatně 
stoupl počet příchozích z Plzeňska, od 
Klatov a z Budějovicka, což se projevilo 
vždy návalem po příjezdu vlaku. Každý 
příchozí byl na vybranou trať vybaven 
popisem trasy s mapkou a sušenkou, 
v cíli ho čekala s výše uvedenými problé-
my suvenýrová sklenička s emblémem 
pochodu a diplom za účast. Pro nejmenší 
připravila pionýrská skupina Otaváci ve 
spolupráci s boubínskými hasiči na kon-
trolním stanovišti u „chaty děsu“ koutek 
her a soutěží a zájemci se mohli občers-
tvit, opékat buřtíka a odpočinout si. I zde 
se tvořily zácpy a pro buřtíky se muselo 

opakovaně dojíždět a stejně se na všechny 
nedostalo, protože už nebylo odkud brát. 
Tyto malé nedostatky ale nezkazily dojmy 
hlavně pro vzdálenější účastníky, kteří 
oceňovali krásné trasy, bezproblémové 
značení a nutno uznat, že nám přálo 
i počasí. Pochod jako celek určitě přispěl 
k propagaci našeho města.

Děkuji všem kamarádům, ať už na 
startu v zámku nebo na kontrole, za 
pomoc při zajišťování pochodu, a stejně 
tak všem sponzorům, jejichž loga byla na 
pochodnických materiálech. Bez nich by 
nebylo možno akci zajistit a zvládnout. 

Za letošním ročníkem děláme tečku, 
ale ihned se začneme připravovat na 
další ročník, opět na čtvrtou květnovou 
sobotu v roce 2026. A letošní ročník 
si můžete připomenout na webových 
stránkách www.horazdovicka50.cz a na 
videozáznamech www.filmpro.cz.

za organizátory pochodu

•	 Ing. Rudolf Dvořák 

Raná péče pomáhá rodinám 
v Plzeňském kraji

Narodí-li se dítě s postižením, nebo se bě-
hem prvních měsíců života objeví znám-
ky, že se jeho vývoj neubírá očekávaným 
směrem, je to pro rodiče velmi náročná 
situace. Mnohdy čelí nejistotě, strachu, 
vyčerpání i osamění. Často se v proble-
matice neorientují, mají spoustu otázek, 
a ne vždy vědí, kam se obrátit o pomoc.

V těchto chvílích hraje klíčovou roli 
raná péče – odborná sociální služba, kte-
rá pomáhá rodinám s dětmi se zdravot-
ním postižením nebo s ohroženým vývo-
jem od narození až do sedmi let věku.

Dobrou zprávou je, že není nutné, 
aby dítě mělo stanovenou diagnózu. Pro 
zahájení spolupráce často stačí pochyb-
nost rodiče, že se dítě nevyvíjí obvyklým 
způsobem. Odborní pracovníci rané péče 
rodině nabídnou podporu už při úvod-
ním pohovoru. Po dohodě pak docházejí 

přímo do domácnosti dítěte, kde kromě 
psychické podpory poskytují rodině 
i mnohé praktické rady pro její stabiliza-
ci ve všech ohledech. Především ale indi-
viduálním přístupem k dítěti pomáhají 
při rozvoji jeho motoriky, řeči, sociálních 
dovedností a kognitivních schopností.

Pokud tedy máte podezření, že se vaše 
dítě nevyvíjí podle očekávání, neváhejte 
ranou péči kontaktovat. Včasná pomoc 
bude prospěšná jak pro vás, tak i pro 
dítě. Tak nebuďte na problém sami!

Služba je poskytována v celém Plzeň-
ském kraji zdarma, a to čtyřmi organiza-
cemi rané péče:

Raná péče KUK, z. ú., www.ranapece-
kuk.eu – pro rodiny s dětmi se zrakovým 
a kombinovaným postižením

Centrum pro dětský sluch TAMTAM, 
o. p. s., www.tamtam.cz – Raná péče 
Čechy – pro rodiny s dětmi se sluchovým 
postižením

Raná péče Diakonie, www.rana-pece.
cz – pro rodiny s dětmi s mentálním, tě-
lesným nebo kombinovaným postižením, 
s opožděným psychomotorickým vývo-
jem, s ohroženým vývojem, s poruchami 
autistického spektra

MOTÝL, z. s., Raná péče, www.motyl-
-plzen.cz/rana-pece – viz cílová skupina 
Rané péče Diakonie

•	 Blanka Kohoutová 
e-mail: blanka.kohoutova@cpkp.cz 
www.cpkp-zc.cz
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de Maggi. Ten předtím pracoval na jeho 
zámku v Tróji u Prahy. Na vedutě Jana 
Willenberga z roku 1602 má radnice dva 
stupňovité gotické štíty do náměstí, mezi 
těmito štíty pak malou věžičku. Tuto 
podobu si radnice snad ponechala až do 
osudného požáru, který vypukl 13. čer-
vence 1689. Předchozí tesařské práce 
vždy hovoří o dvou krovech na radnici, 
měly by tedy odpovídat dvěma vyzděným 
štítům. 

Budova radnice v roce 1689 nevznikla 
jako novostavba, ale pouze jako přestav-
ba starší, požárem poškozené budovy. 
Počátky šternberské přestavby nejsou 
zcela známy. Archivní prameny z této 
doby chybějí. První zmínky máme až 
z května roku 1691, když už probíhaly 
finální práce. Dne 11. května žádají radní 

o zapůjčení nejmenovaného panského 
truhláře pro práci na radnici. V roce 1683 
byl truhlářem na zámku jistý Jakub Hoz. 
V roce 1684 je zmiňován v matrikách 
rovněž Matěj Švarc, truhlář v rathause. 
27 července 1691 se již domlouvá osazení 
kování včetně cínování těchto prvků na 
nových oknech a dveřích. „Janovi Cym-
bergerovi, sousedu královského města 
Příbramě projednáno dílo zámečnické, 
zatím 7 oken vobíjeti s panty a všemi věc-
mi k tomu náležející. Pocínování od kaž-
dého okna jemu se dáti má po 3 zlatých. 
Též k týmž oknám okenice, panty a jiné 
potřeby, k tomu udělati od jedný každý se 
jemu dáti má po 1 zlatém 45 krejcarech. 
Item dveře tím způsobem pocínovaný-
ma panty, zámkem, a jinýma potřeby 
vobíti, od kterýchž se dáti má 4 zlaté 

30 krejcarů“. Sklenářské práce nakonec 
prováděl nejmenovaný sklenář ze Strako-
nic. Dne 1. prosince 1692 zaznamenáno, 
že „sklenáři strakonickému psaní učiniti, 
aby povinen byl do oken pruty přibíti“.

Pokračování příště

•	 MgA. Jindřich Šlechta

01	 Zaměření radnice z roku 1924, příčný řez,  
Alois Ouředník, Horažďovice, SOkA Klatovy

02	 Přízemí radnice

03	 První patro objektu, plány staré radnice se téměř 
nedochovaly, jediné zaměření před demolicí 
jsem dohledal v Okresním archivu v Klatovech 

04	 Podoba radnice v roce 1912, Muzeum 
Horažďovice

Léto budiž 
pochváleno
Spolek Prácheň žije! skočil do letoš-
ní letní sezóny rovnýma nohama. Po 
úspěšných komentovaných prohlídkách 
v minulém roce jsme se rozhodli je 
letos nabídnout v měsíci červnu jednak 
mládeži, ale také našim seniorům. A tak, 
kromě 5 školních prohlídek, jsme v prv-
ním letním měsíci uskutečnili i dlouho 
plánovanou akci s názvem Prácheň (pro 
všechny) dostupná. Ve středu 11. červ-
na se sešlo 23 starších občanů se stejně 
početnou skupinou žáků 9. tříd Základní 
školy Blatenská Horažďovice. Ty pečlivě 
vybrala paní učitelka J. Zelená, aby byli 
oporou pro ty, kterým by chůze v terénu 
mohla dělat již potíže. S jejich asistencí 

si ale většina starších návštěvníků prošla 
celým areálem hradu až k poustevníkovi. 
Při této příležitosti došlo k propojení lidí 
různých generací, kteří spolu strávili na 
Práchni tři pohodové hodiny. Při zajiště-
ní této akce se spojilo mnoho subjektů: 
Charita Horažďovice, spolek Prácheň 
žije!, farnost Horažďovice (na přání 
seniorů byla v kostele sv. Klimenta i mše 
svatá), MAS Pošumaví a Mezigenerační 
a dobrovolnické centrum TOTEM z Plzně. 
Děkujeme všem, kdo se jakkoli podíleli na 
zdárném průběhu tohoto půldne, včetně 
perfektních služeb dopravní firmy Arri-
va, či těm, kdo zajistili bohaté občerstvení 
pro všechny zúčastněné. Máme radost, 
že se všechno vydařilo. V poslední třetině 
měsíce se uskutečnila i Botanická exkur-
ze pod vedením Ing. Radima Pauliče.

V letních měsících připravujeme 
4 komentované prohlídky pro veřejnost. 

První z nich bude 9. července (a poté kaž-
dé dva týdny) od 16.30 hodin. Na přelomu 
prázdnin – v pátek 1. srpna – pak proběh-
ne rodinné odpoledne plné her, zážit-
ků a příběhů s Karlem Ešnerem, které 
zaujme děti i dospělé. Součástí programu 
budou tvořivé hry, stanoviště, a přede-
vším pak komentované audionahrávky 
pamětníků a ochránců krajiny ze Šumavy 
a Pošumaví, které Karel Ešner svého času 
zaznamenal. 

Věříme, že si z našeho bohatého 
programu vyberete a opět poctíte 
Prácheň svojí návštěvou. Je krásná ve 
všech ročních dobách a stále nás má čím 
překvapit.

Za spolek Prácheň žije!

•	 Simča Sládková

Pozvánka do 
Velkého Boru
Ve Velkém Boru bude 27. 6. v 17.00 h zahá-
jena výstava, která potrvá do 25. 8. 2025. 
K vidění budou knihy a fotografie Jana 
Kavaleho ze Šumavy a jeho cest po Novém 
Zélandu, Tasmánii a Americe. Při za-
hájení vystoupí pěvecký sbor Velkobor 

a v komentáři k tématu si poslechneme 
autora exponátů. Připravena je ochut-
návka piva z pivovaru Belveder v Železné 
Rudě. Navštívit ji můžete v pracovní 
dny 7.00–15.00 h nebo po dohodě na tel. 
376 514 378, 724 232 262. Těšíme se na vaši 
návštěvu.

•	 Václav Drha

Knižní novinka z našeho regionu

Pohraniční stráž na Šumavě
Autor: Zdeněk Šmída
Tato knižní novinka není jen o Pohra-
niční stráži, ale o životě lidí na Šumavě 
u státních hranic v období tzv. železné 
opony. Knihou vás bude provázet mo-
zaika lidí, která od konce druhé světové 
války až do pádu komunistického režimu 
na Šumavě pobývala. Základem jsou 
nepochybně pohraničníci. Druhou částí 
mozaiky jsou lidé žijící v pohraničí. Třetí 
částí mozaiky jsou lidé, kteří byli tehdej-

ším režimem nazýváni jako narušitelé 
státní hranice.

Publikace je protkána velkým množ-
stvím příhod z kronik, archivů a vyprá-
vění pamětníků. Mezi čtenáři jsou tací, 
kteří rádi v terénu objevují stopy po lid-
ské činnosti. V knize je obsažen seznam 
šumavských pohraničních rot se struč-
ným popisem včetně GPS souřadnic.

Knižní novinku zakoupíte v knihku-
pectví na Mírovém náměstí.

Více informací na Facebooku a Insta-
gramu Knihkupectví Horažďovice

•	 Jana Kotrbová

Náš letošní výlet
Je červen a jako každý rok Svaz zdravotně 
postižených Horažďovice opět vycesto-
val na jednodenní výlet. Jsme senioři, 
ale máme stále rádi přírodu, historické 
památky, o které se obětaví lidé starají 
a navracejí je k účelům, pro které byly 
postaveny.

Čtyřicet členů SZP nastoupilo v Ho-
ražďovicích do autobusu p. Kůse. První 
zastávka byla v Mariánské Týnici. Počátky 
tohoto poutního místa spadají do roku 
1230. Rozkvět tohoto místa nastal ve 
druhé polovině 17. století. Autorem plánů 
na stavbu areálu byl architekt Jan Blažej 

Santini. Prohlédli jsme si připravené zvo-
ny, na které se, také díky veřejným sbír-
kám v letech 2020 až 2023, vybralo téměř 
dvě stě tisíc korun. Zvony budou použity 
pro zvonkohru ve východním ambitu. 
Zvony vyrobil známý zvonař Rudolf Petr 
Manoušek. Byl krásný den, a tak jsme 
poseděli na lavičkách a prohlíželi jsme 
venkovní areál.

Přišel čas na oběd, a tak jsme odjeli do 
restaurace v Nečtinách, kde už nás oče-
kávali. Pěkné prostředí, výborná obsluha 
i oběd. Ještě pár fotek a odjezd do Lu-
kavé. Tady byl naším cílem kostel, který 
vzbuzuje tak velký ohlas jako málokterý 
v Česku. Říká se mu kostel duchů. Byl 
postaven v roce 1352. Během času až do 

20. století spíše chátral. Následně byl pro 
veřejnost uzavřen, ale začaly práce, které 
měly zabránit jeho zániku. Že znovu ožil, 
i když vnitřek kostela je ještě ve špatném 
stavu, je zásluhou studenta z Fakulty 
designu a umění v Plzni. Na svou ba-
kalářskou práci instaloval v kostele 32 
sádrových, zahalených soch. Díky tomuto 
počinu nastal velký zájem veřejnosti i za-
hraničních turistů o kostel, a tím se též 
získávají peníze na obnovu jeho interié-
ru. Střecha a fasáda už je opravena.

Že se výlet povedl, se nechalo vyčíst 
z úsměvu účastníků. Zbývá nám jen jedna 
starost. Kam pojedeme příští rok?

•	 Behenská, členka SZP Horažďovice 
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Spolek "Jaderný odpad - děkujeme, nechceme! 
z.s." ve spolupráci s Obcí Maňovice pořádá 

 
 

22. ročník protestního pochodu a cykloakce 
proti záměru státu umístit do lokality "Březový potok"  

hlubinného úložiště jaderného odpadu 
 
 

 

Akce: "Na kole a pěšky proti HÚJO" –       
Memoriál Slávka Šimka 
 

Dne: 12. července (sobota) 

Sraz: v 15 hodin 

Kde: před kulturním domem v Pačejově 
nádraží 
 

Konec trasy: Maňovice  
 
  
 
 
 

 
 

V cíli v Maňovicích je zajištěno občerstvení, hosté pořadatelů ve svých 
proslovech zhodnotí aktuální stav k současné situaci kolem HÚJO a 
od 19ti hodin pro Vás k tanci a poslechu bude hrát a zpívat kapela 
Harmony 
 
 
 

 

 
  

 
Srdečně zvou pořadatelé - spolek JODN a Obec 
Maňovice 

 Horažďovice • perla Otavy

HD Fest 
2025
Jídlo • Pití • Hudba • Umění • Řemeslo

sobota 19. 7. 2025 • 14.00–22.00  
• Horažďovice • Mírové náměstí

14.00 JAM4U
15.10 Highlander & Company
16.15 Nektar Boys
17.30 Reverb
19.00 Malý věci
20.30 E-RA 

doprovodný program pro děti
městské muzeum, divadelní sál:
15.00 Průzkumníci v lese 
– hudební pohádka  
Vstup zdarma 
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     Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2025 - trasa č.11
KDE

Katovice – u pomníku 09:00 Hejna – u prodejny 13:45

Novosedly - u prodejny 09:15 Velké Hydčice – u Jednoty 14:00

Kladruby – u OÚ 09:30 Horažďovice – parkoviště u HLAVÁČKŮ 14:15

Volenice - u prodejny 09:45 Malý Bor – u OÚ 14:45

Soběšice – u KD 10:15 Velký Bor - u Jednoty 15:00

Strašín - u Jednoty 10:30 Svéradice – u prodejny 15:15

Nezdice - u Jednoty 10:45 Čečelovice – u prodejny 15:30

Kašperské Hory - u COOPU 11:15 Záboří - u pomníku 15:45

Žihobce – u restaurace 11:45 Sedlice - u OÚ 16:00

Bukovník – u prodejny 12:00

Dražovice – u prodejny 12:30

Čímice - u OÚ 12:45

Žichovice - u Jednoty 13:00

Nezamyslice – u prodejny 13:15

Kejnice – u prodejny 13:30

KDY

V termínech  20.3 / 17.4 / 15.5 / 12.6 / 10.7 / 7.8 / 4.9 / 2.10 / 30.10 / 27.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

Noc na Karlštejně
11. 7. • 20.30 • Hrad RABÍ
12. 7. • 20.30 • Hrad RABÍ
13. 7. • 20.30 • Zámek MOKROSUKY
15. 7. • 20.30 • Nádvoří zámku HORAŽĎOVICE
18. 7. • 20.30 • Vodní hrad ŠVIHOV
22. 7. • 20.30 • Horní tvrz KESTŘANY
25. 7. • 20.00 • Zámek CHANOVICE
26. 7. • 20.00 • Hrad VELHARTICE

J. Vrchlický • K. Svoboda • J. Štaidl

1845–2025
180 let
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PODZIM
2025

TANEČNÍ KURZ
PRO MLÁDEŽ

HO
RA

ŽĎ
OV

ICE

30. ZÁŘÍ — 2. PROSINCE 2025

Celkem 10 lekcí, z toho: 
• 1 prodloužená 28. října
• 1 tématická lekce a lekce stolování 18. listopadu
• 1 závěrečná lekce 2. prosince

Místo a čas konání: 
• secesní sál hotelu Prácheň, Strakonická 152, Horažďovice
• v• vždy v úterý 19.00−21.30

Určeno pro:  mládež od 14 let a více

Cena kurzu:  2 300 Kč (při přihlášení páru 4 590 Kč)

Cena zahrnuje:
• základy standardních a latinsko-amerických tanců 
   a společenské výchovy
•  jeden nealkoholický nápoj během lekce
•  lekci stolování včetně konzumace•  lekci stolování včetně konzumace
•  slosování o večeři pro dva v restauraci hotelu Prácheň 
    na konci kurzu

Výuku povede: 
Gabriela Hájková, DiS., trenér a porotce III. třídy 
v TK Fialka - MKS Sušice s dlouholetými pedagogickými 
zkušenostmi s jednotlivými tanečními páry, skupinami

Vstupné na prodlouženou a závěrečnou lekci:  Vstupné na prodlouženou a závěrečnou lekci:  100 Kč
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 Kontaktní telefon: 722905684, 
 Email: ak.havlena@gmail.com, www.ak-havlena.cz,  
 adresa pobočky: Ševčíkova čp. 32, Horažďovice, 
 Úřední hodiny Středa 09:00-16:00 hod. 
                            Pátek: 09:00-13:00 hod. (nutné telefonicky domluvit schůzku)  
- právní služby ze všech oblastí práva, včetně zastupování před soudy a jinými   
  úřady,  
- sepisování všech druhů smluv - kupní, darovací, směnné apod.  
- návrhy na povolení oddlužení, pokud se nacházíte v neřešitelné finanční situaci   
- vymáhání pohledávek  
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Muzeum
Stálé expozice:
denně mimo pondělí • 9.00–17.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato  
a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

denně mimo pondělí • 9.00–17.00
Prohlídky zámku a sezónní výstavy: 
Keltové na Prácheňsku 
Nabíjet zezadu. Sny, střety a (ne)úspěchy puš-
kaře, vynálezce a továrníka Sylvestra Krnky.
Ladislav Stehlík: Poutník krajinou domova. 
Země zamyšlená v tužce, básních, akvarelu.
Neviditelná výstava. Archeologie náměstí 
rozšířenou realitou.

4. 7., 5. 7., 11. 7., 12. 7., 18. 7., 19. 7., 25. 7, 26. 7. • 
pátky a soboty • 20.00 • nádvoří zámku
Večerní prohlídka městem
Provází Mgr. Roman Vaněk, rezervace míst v IC

sobota 12. 7. a čtvrtek 17. 7. • 18.00 • náměstí 
před kostelem
Komentovaná prohlídka Neviditelné výstavy
Archeologie náměstí rozšířenou realitou
Provází Mgr. Karel Kašák

15. 7.  úterý • 20.30 • nádvoří zámku 
Noc na Karlštejně
Hraje TYJÁTR Horažďovice

Prácheň žije!
9. 7. středa • 16.30 • na Práchni před kostelem
Komentovaná prohlídka Práchně
Rezervace na tel. 723 519 105

23. 7. středa • 16.30 • na Práchni před kostelem
Komentovaná prohlídka Práchně
Rezervace na tel. 723 519 105

1. 8. pátek • 15.00–17.00 • hrad Prácheň
Dědictví Práchně: rodinné odpoledne plné 
příběhů s Karlem Ešnerem 
Ekologie | historie | krajina 

Hotel Prácheň
Přihlášky do tanečních – podzim 2025
Kurz povede Gabriela Hájková, DiS.
Informace: Hotel Prácheň (605 418 433)
Kurzovné 2 300 Kč

Město Horažďovice
19. 7. sobota • 14.00–22.00 • Mírové náměstí
HD Fest 2025
Jídlo • Pití • Hudba • Umění • Řemeslo
Další ročník HD Festu přinese opět celou 
řadu šikovných řemeslníků, umělců, jídla, pití 
i muziky! Vstup zdarma
Doprovodný program:
15.00 • divadelní sál městského muzea
Průzkumníci v lese – hudební pohádka
Vstup zdarma

Kavárna Šibule
6. 7. neděle • 15.00 
Dostaveníčko...
Prázdninové letní odpoledne se Zdeňkem 
Krýslem 

Knihovna
Městská knihovna Horažďovice upozorňuje 
na změny půjčovní doby od 30. 6. do 31. 8. 2025

30. 6.–28. 7. 2025 zavřeno – revize knih. fondu
11.–15. 8. 2025 – zavřeno – dovolená

Časy půjčovní doby uvedeny na straně 3 
tohoto čísla Obzoru.

Ostatní
22. 7. úterý • 14.00 • DPS Palackého
Váš anděl na zavolání
Setkání s A. Čechockou ze služby Anděl
strážný
Setkání s A. Čechockou ze služby Anděl 
strážný

Uzávěrka dalšího čísla je 22. července 2025 v 10.00 hod., 
vydání 1. srpna 2025. Redakce si vyhrazuje právo vybrat 
k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. 
Příspěvky svým rozsahem delší než jeden list A4 budou 
redakčně kráceny. Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno 
do každé rodiny horažďovického obvodu zdarma. 
Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e‑mail: obzor@
muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou správnost 
textu odpovídají autoři. Redakční rada: Ing. Hana Kalná, 
Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno 
OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846.  
2788-080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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